РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ  НОВОСНЕЖНИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ
п.Новоснежная
ул.Ленина 2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 02.08.2019г.   № 48
«О проведении публичных слушаний
по проекту решения Думы Новоснежнинского
сельского поселения « О внесении изменений
 и дополнений в Устав Новоснежнинского муниципального
образования».

    В целях обеспечения реализации прав граждан Новоснежнинского муниципального образования  на непосредственное участие в осуществлении местного самоуправления, в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Положения «О публичных слушаниях в Новоснежнинском муниципальном образовании» утвержденного решением Думы Новоснежнинского сельского поселения № 6-1сд от 10.11.2005г., статьями 19, 32, 36, 73 Устава Новоснежнинского сельского поселения, зарегистрированного 23.12.2005 года Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу, регистрационный номер RU 385183032005001.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести    публичные слушания по проекту решения Думы Новоснежнинского сельского поселения « О внесении изменений и дополнений в Устав  Новоснежнинского муниципального образования :
          в п.Новоснежная –  30 августа 2019 года с 12 до 14 часов;
          в п.Мурино – 30 августа  2019 года с 15 до 17 часов.
2. Организационное обеспечение подготовки и проведения публичных слушаний возложить на администрацию Новоснежнинского сельского поселения.
3.  Администрации Новоснежнинского сельского поселения :
а) Опубликовать объявление  о проведении публичных слушаний по проекту решения Думы Новоснежнинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоснежнинского муниципального образования» в печатном издании «Вестник Новоснежнинского муниципального образования» и на официальном сайте муниципального образования Слюдянский район.
б) Предоставить жителям Новоснежнинского муниципального образования  заблаговременное ознакомление с проектом решения Думы Новоснежнинского сельского поселения в администрации п.Новоснежная и в библиотеке п.Мурино
в) Опубликовать рекомендательное решение по результатам публичных слушаний в печатном издании «Вестник Новоснежнинского муниципального образования» и на официальном сайте муниципального образования Слюдянский район.
д) Установить, что замечания и предложения по проекту решения  Думы Новоснежнинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоснежнинского муниципального образования » могут быть направлены в письменном виде либо представлены непосредственно в срок до 29 августа 2019 года в адрес администрации Новоснежнинского сельского поселения.

4. Опубликовать настоящее постановление вместе с проектом решения в печатном издании «Вестник Новоснежнинского муниципального образования» и на официальном сайте муниципального образования Слюдянский район.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации  Новоснежнинского
сельского поселения                                                                             Л.В.Заиграева

Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский район

ДУМА НОВОСНЕЖНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
п.Новоснежная
ул.Ленина 2

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ
 «О внесении изменений и дополнений в Устав
Новоснежнинского муниципального образования»

В целях приведения Устава Новоснежнинского муниципального образования в соответствие с требованиями действующего законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новоснежнинского муниципального образования, зарегистрированным 23 декабря 2015г Главным управлением  Министерства юстиции по Сибирскому Федеральному округу,  регистрационный номер RU 385183032005001,
ДУМА НОВОСНЕЖНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  РЕШИЛА:
1.Внести в Устав Новоснежнинского муниципального образования  следующие изменения и дополнения:

1.1. Статья 10. Вопросы местного значения поселения
1.1.1.  пункты 4-39 части 1.1 считать пунктами 1-7 части 1.1;
1.1.2. пункт 2 части 1.1 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;
1.1.3. пункт 5 части 1.1 изложить в следующей редакции:
«5) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

1.2. Статья 12. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов
1.2.1. наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 12. Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления»;
1.2.2. абзац 1 части 1 после слов «соглашения, заключенного между органами местного самоуправления» дополнить словами «(далее - соглашение)»;
1.2.3. часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Если значительный по объему муниципальный правовой акт или соглашение по  техническим причинам не может быть опубликован в одном номере периодического печатного издания, то такой акт или соглашение в соответствии с законодательством публикуется в нескольких номерах соответствующего периодического издания, как правило, подряд. В этом случае днем официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта или соглашения является день выхода номера периодического печатного издания, в котором завершена публикация его полного текста.»;
1.2.4. часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. В случае если при опубликовании (обнародовании) муниципального правового акта или соглашения были допущены ошибки, опечатки или иные неточности в сравнении с подлинником муниципального правового акта или соглашения, то после обнаружения ошибки, опечатки или иной неточности в том же издании в соответствии с законодательством публикуется официальное извещение соответствующего органа местного самоуправления либо должностного лица, принявшего муниципальный правовой акт или соглашение, об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.»;
1.2.5. часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Исправление ошибок, опечаток или иных неточностей в подлинниках муниципальных правовых актов или соглашений осуществляется путем внесения соответствующих изменений в муниципальный правовой акт или соглашение, в котором имеются неточности.»;
1.2.6. часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Иной порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов или соглашений может осуществляться в случаях, предусмотренных законодательством.»;

1.3. дополнить  статьей 18.1 следующего содержания:
«18.1. Староста сельского населенного пункта.
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей Новоснежнинского муниципального образования при решении вопросов местного значения в сельских населенных пунктах расположенных в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2.Староста сельского населенного пункта назначается Думой Новоснежнинского сельского поселения по представлению Схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3.Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления;
4. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет.
5. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы Новоснежнинского муниципального образования, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Решением Думы Новоснежнинского муниципального образования в соответствии с Законом Иркутской области от 12.02.2019 № 5-оз «Об отдельных вопросах статуса старосты сельского населенного пункта в Иркутской области».
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются Решением Думы Новоснежнинского муниципального образования в соответствии с Законом Иркутской области от 12.02.2019 № 5-оз «Об отдельных вопросах статуса старосты сельского населенного пункта в Иркутской области».

1.4. Статья 73. Принятие Устава поселения и внесение в него изменений и дополнений
1.4.1. часть 4 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Для официального опубликования (обнародования) Устава Новоснежнинского муниципального образования и муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Новоснежнинского муниципального образования органы местного самоуправления вправе использовать официальный портал Министерства Юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru,   http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). При этом решение Думы Поселения о внесении изменений и дополнений в Устав должно содержать положение о его направлении в Управление Министерства Юстиции РФ по Иркутской области для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на Портале Минюста России.».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97- ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Новоснежнинского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Новоснежнинского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Новоснежнинского муниципального образования после государственной	 регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования  (обнародования) муниципального правового акта Новоснежнинского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10- дневной срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в печатном издании «Вестник Новоснежнинского  муниципального образования».

Глава Новоснежнинского
муниципального образования                                                                  Л.В. Заиграева